XII. Cæterum finis pœnarum indicat etiam, eas attemperandas esse finì Reipublicæ, ac proinde easdem ita comparatas esse oportere, uti eas esse suadet interna civium custodia, ac securitas. Hinc postea sequitur, ut imperans ad illa delicta punienda obligetur, quæ securitatem, pacemque Reipublicæ turbant, impediuntque, quo minus cives commode, ac tranquille secum invicem vivant; non vero ut punire debeat actus vitiosos mere internos, nec lapsus minutissimos (52), à quibus nemo fere mortalium se præcavere potest (53); nec officiorum humanitatis præte-

ri-

(47) Vide meum Puffendorf. ubi supra.

(48) Quintilianus: *Neque enim quisquam est tam inutilis sibi, ut propria scelera denunciaret.* Decl. 328.

(49) Vide meam *Dissert. in memoriis Valoasensis Mensis Januarii 1758.* contra March. Cavalcabò.

(50) Si auctor libri inscripti: *Delictorum, ac pœnarum*, huic distinctioni animadvertisset, non est dubium, quin ab illis paralogismis, quibus suam opus perpetuo scatet cum bonæ moralis ac philosophiæ probro, se temperasset.

(51) Vide Diod. Sicul. quod refert *De Hætiopis* l. III. c. 5. Idem de *Japonis recensetur.* Vide Puffendorf, l. VIII. c. 3. 1.

(52) Cod. si quis imp. mal. leg. unic. *Sed id quod ex levitate processerit, contemnendum.*

(53) Dig. l. 50. tit. 17. de divers. reg. juris. *Fere in omni-*

Rr

bus

ritiones; nisi hæc omnia in dedecus, ac periculum Reipublicæ vergant, ac perinde ipsiusmet Reipublicæ bonum, hæc coerceri suadeat. Sic quidem in crimine majestatis, vel sola cogitatio, vel illius criminis non patefacta ad magistratum scientia plecti solet. Sic celebris Thuanus profecto, ob conjurationem ab eo cognitam non manifestatam, fuit infelici sane fato capite damnatus transacto sæculo (54). Sic etiam apud Germanos inhospitalitas erant punita: Burgundii enim trium solidorum mulctam irrogabant iis, qui hospiti advenienti *tectum, forumque negaverint* (55).

XIII. Porro cum pœnis puniantur actiones eorum, qui easdem patrarunt (56), satis patet in illorum hæredes minime esse irrogandas pœnas, cum ipsi ad hujusmodi pravæ actiones nullo modo concurrerint: multo minus in totas familias ob unius delictum easdem pœnas esse infligendas. Nam illi soli plectendi sunt, qui deliquerunt (57). Verum tamen est, quod pœna aliquando, vel potius effectus pœnæ in filios, ac hæredes redundat; ut si bona patris publicentur fisco, vel ipse pater, & caput familiæ in exilium mittatur. At tunc hæc potius infortunia filiorum, ac hæredum sunt dicenda, quam pœnæ. Posteaquam hæc in eos minime diriguntur, quamvis aut eventum ad ipsos etiam pertineant, aut determinatione aliqua indirecta imperaneis, ut eo magis patres à peccando retrahantur (58). Hinc venit etiam, quod vades ad pœnam ferendam non sunt

bus pœnalibus judiciis, & etati, & imprudentiæ succurritur.

(54) Lodovicus XI. hanc legem sanxit. Vide *Dictionarium Bellii* in hujus Principis articulo.

(55) *Capitul. l. 33. c. 1.*

(56) Vide meum Puffendorf. *l. 8. c. 5. §. ult. Optime Dig. Si pœna alicui irrogatur, receptum est, ne ad hæredes transeat. L. 48. tit. de pœnis.*

(57) Sapienter Dig. *l. 48. tit. 19. de pœnis, scribitur: Crimen, vel pœna paterna nullam maculam filio infligere potest. Namque unusquisque ex suo admissio sorti subjicitur, nec alieni criminis constituitur successor.*

(58) Juxta Ciceronem: *Ut charitas liberorum amiciores parentes Reipublica redderet. Epist. ad Brut. 12.*

sunt admittendi, scilicet unus pro alio, nisi de pecuniaria multa agatur, ob quam quisque sane pro alio supplere, ac fidem facere potest.

Deinde cum totæ societates unam veluti personam moralem constituent, adeoque eas quoque obligent leges civibus aliis præscriptæ, nemo non videt universitates etiam, & societates delinquentes posse puniri; quamquam hoc casu ipsa humanitas suadeat, pœnam ita temperari, ac componi, ne similis sit innocentium, ac noxiorum conditio, & ne illi, qui ex ignorantia, atque imbecillitate lapsi sunt, eandem imperantium punitionem experiantur, ac ii, qui illarum prævaricationum, seditionumque, aut tumultuum fuerunt auctores. Quin in pœnis universitatum, ne remedium ipso morbo sit gravius, statuique funestius, id in primis agendum est, ut metus ad omnes, pœna ad paucos perveniat (59). Hinc provenit quidem decimatio à Romanis, in puniendis legionum crimina, usitata, *qua decimus quisque* (60) *legionum sorte lectus supplicio afficiebatur*, ne totus exercitus ad grave Reipublicæ damnum periret (61). Principes vero, qui in universitatum, populorumque castigationes ruere, ac præcipitare voluerunt, eorum male sano consilio, pœnitentiam in posterum frustra tulerunt. Cujus rei exemplum Teodosius Imperator dedit, posteaquam in Tessalonicenses populos tam crudeliter sæviit.

XIV. Quod tandem ad pœnarum modum spectat, hic ex fine hujuscemet tam providæ introductionis est desumendus. Cum ille finis in civium securitate procuranda consistat, sequi necessario debet, ut tantus modus pœnarum

(59) Ovid. de Pon. Ep. 2. *Multa metu pœna, pœna, que paucos coercet.*

(60) Liv. l. 2.

(61) Inde idem Livius l. 27. c. 26. *Vicit sententia lenior, ut unde orta culpa esset, ibi pœna consisteret, ad multitudinis castigationum satis esse.* Vide Daumatum *Droit public.* l. 3. tit. 13. Adducamus etiam hæc verba Senecæ de Ira l. 2. c. 20. *In singulos severitas imperatoris distinguitur, ac necessaria venia est, ubi totus deseruit exercitus.*

rum sit, quantus sufficit ad incutiendum timorem delinquentibus, aliisque, & ad eorum reprimendam libidinem, ita ut ii à peccando in posterum retrahantur; atque adeo etiam ad satisfactionem offensis, læsisque præstandam. Et quemadmodum ea est ingenii hominum indoles, ac natura, ut infixæ illorum pectoribus affectio, ac cupiditas, non aliter, quam proposito majore malo, vel bono frænctur (62): merito inde desumimus, metum non illaturam fore sanctionem pœnalem, nisi majus malum existiment homines, pœnam legibus propositam ferre, quam delictum præterire, voluptateque, vel lucro, quod ab eo provenire credunt, deficere. Hujusce rei exemplum esse potest pœna injuriantium, à legibus XII. Tabularum sancita, quæ ob levitatem suam tam parum timorem incutiebat hominibus protervis, ac divitiarum affluentibus, ut voluptatem, quam ex aliorum contumelia, atque offensione capiebant, tam tenui mulcta libentissime redimerent ac compararent. Gellius (63) refert de Neracio quodam homine tam egregie improbo, qui pro delectamento habebat os hominis liberi manus suæ palma verberare, statim persolvens depalmato viginti & quinque asses, quæ erat pœna profecto hujusmodi injuriæ à legibus XII. Tabularum præfixa (64). Tantum ergo interest, pœnam crinini proportionem respondere, atque eo modo præponi, ut illa hujusce incitamentum semper superet, ac destruat.

XV. Ex usque adhuc dictis facile liquet etiam, non ferre Reipublicæ securitatem, constitutionemque, ut pœna Talionis irrogetur peccantibus, nam bene sæpe hæc Talio vix

(62) Idem Seneca: *Quemadmodum quædam hastilia detorta, ut corrigamus, adurimus, & adactis cuneis non ut frangamus, sed ut explicemus, elidimus, sic ingenia vitio prava dolore corporis corrigimus: ubi supra.*

(63) Noct. Att. XX. 1.

(64) Leges Longobardorum hunc defectum habebant, utpote etiam Alæ aliorum populorum barbarorum. Pœnæ enim parvæ erant, ac leves nimis, nec proportionem servabant cum delictis. Vide Formulas Marculfi in Codice legum barbarorum.

vix pœnæ nomen meritura esset (65). E. G. si ei, qui mihi decem nummos in via publica vi rapuit, totidem nummos rapere jubeam, quis dicat, illum æqualem pœnam delicto ferre? Idem dic, de percussione in publicum aliquem, si ille protervus reperiatur. Cum in primo percussione præter percussorem, aggressio, perveritas, atque injuria maxima interveniant, quæ in reperiente non adsunt (66). Præterea personæ, dignitates, malum, læsiones minime sunt illius justæ æqualitatis susceptibiles, quæ à Talionis lege exigitur. Quare etsi Deus videtur probasse hanc legem in Exodo (67), utpote eam & leges XII. Tabularum Romanorum approbarunt; in præsenti societatum, ac Reipublicarum constitutione, non esse illam admittendam, liquido apparet (68). Imo, & apud Romanos antiquos hanc legem raro in usu fuisse, probat Cecilius Jurisconsultus apud Gellium (69). Et quod ad legem divinam spectat, quidam Rabini conjiciunt, atque interpretantur, eam de pecuniaria multa tantum esse intelligendam (70).

XVI. Neque vero regula illa, quam supra indicavimus, nimirum, quod pœnæ attemperandæ sunt semper delictis, accipi debet de ipsis solis factis illicitis, sed etiam de dispositione, intentione (71), ac patefacta libidine hujusmodi

(65) Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 27.

(66) Hac sane ratione nixi, Visigothi prohibuerunt pœnam talionis pro alapha, pro pugno, calce, percussione: ne dum *Talio rependitur, periculum, aut læsio major, vel minor ingravatur. Et quidem quomodo percussio admissim mensurari potest?* Capitul. 3. l. 6. tit. 4.

(67) Exod. XX. 32.

(68) Nam evidenti injustitia bene sæpe hæc pœna esset prosecuta. Quare à Romanis postea omnino abolita, ac prohibita fuit. Ut ex *Institution. l. 4. tit. 4. de injuriis*, patet.

(69) Loco citato.

(70) Vide Joseph. antiq. Jud. l. IV. 8.

(71) Cicero de offic. l. 1. c. 8. *Sed in omni injustitia permultum interest, utrum perturbacione aliqua, an consulto, & cogitata fiat injuria. Leviora sunt, quæ repentino aliquo motu, quam ea, quæ præparata & meditata inferuntur.*

di facinora patrandi, quæ libido in censum venire profecto debet, cum de pœna infligenda agitur. Insuper cum unum delictum altero magis noxium sit Reipublicæ, unumque altero magis redundet in dedecus publicum, facile percipi potest, cur quò magis delictum securitatem, pacemque publicam offendit, ac turbat, eo magis etiam ab illo acrioribus pœnis homines arceri, ac retrahi debeant: & cur gliscente delicto ad malam populi famam, majusque ipsius præjudicium, pœnam quoque intendi, atque augeri oporteat, quoties nimirum, multis personis grassantibus, exemplo opus sit (72).

XVII. Cæterum ut in reliquarum actionum humanarum, ita & in delictorum imputatione omnium circumstantiarum habenda est ratio. Nam earum una bene sæpe totam rem mutat, atque subvertit. Adeoque contingere sane potest, ut ob idem delictum in unum gravius, quam in alterum animadvertatur (73). Quapropter in definienda pœna ratio haberi debet, non modo personæ delinquentis (74), sed & ejus, cui delictum fuit damni (75), itemque objecti, effectus, imò loci, temporis, aliarumque similium circumstantiarum, quas omnes ante oculos justiciæ in irrogatione pœnarum semper observari par est.

Sic quod ad personam delinquentem attinet, majorem punitionem meretur is, quem cognatio, prudentia, officium, ætas, dignitas à delicto revocare debuissent, quam extraneus, stolidus, nullo vinculo sanguinis astrictus, adolescens, plebejus. Majorem quoque castigationem referre decet robustum, quam imbecillum, atque in pecuniarum mul-